per nonnulla Cristi fidelium subsidia brevissimo et primum accrescere atque augere, in cuius quidem capelle summo altari pro invocanda sive impetranda dei clemencia et sanctorum suffragia reliquie plurimorum sanctorum posite hominum obtibus representantur et in dies in eodem altari per suas particulas decenter et ornate eernuntur, quem cultum sive decorum plurimum in domino commendamus, cupientesque ut pretextu harum sanctorum reliquiarum ipse et dictum altare congruis honore et reverencia debitis a Cristi fidelibus habeantur et venerentur ob animarum suarum salutem et peccatum remissionem et ut populus cristianus eo amplius dietam capellam neconon ipsius summum altare in honorem sanctorum reliquiarum inibi repositarum frequentant, omnibus et singulis Cristi fidelibus vere penitentibus confessis atque contritis ante dictum altare coram dictis reliquis suas oraciones videlicet quinque pater noster et totidem ave Maria in honore quinque vulnerum domini nostri Jesu Christi, quibus nos a morte perpetua redemit, suppliciter orantibus ac pro huiusmodi ornatus atque decoris augmentatione neconon ad alia ipsius capelle atque altaris ornamenta necessaria manus suas adiutrices porrigendo quomodolibet contribuentibus, denique pro animabus corporum in dicta capella vel eius cimiterio et ubique in Christo requiescentium suis oracionibus devocius exorantibus tociens, quoziens premissa aut premissorum aliquod pio atque sincero affectu complebit de et pro qualibet reliquiarum huiusmodi particula sive pecie de omnipotentis dei misericordia beatorumque Petri et Pauli apostolorum et nostra ordinaria autoritate XL dies indulgenciarum et unam karenam de iniunctis sibi penitentiis misericorditer in domino relaxamus, indulgencias quascumque per summos et quoscunque alias pontifices pro dicta capella fortasse concessas ratificantes et approbantes. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est subappensum. Datum Lubiek, in curia nostra episcopali, anno domini millesimo quadragesimo sexagesimo nono, dominica Quasimodogeniti.

*Original mit anhangendem Siegel*

#### 427.

*Bertold Daldorp der jüngere leistet der Stadt Lübeck Urfehde unter Bürgschaft der Knappen Hartwich Parkentin, Joachim Blücher und Volrad Scharpenberg.  
1469. April 20.*

Ick Bertold Daldorp de iungere, knape, bekenne unde betughe opembar in unde mit desseme breve vor alsweme dat ick vor my myne erven, mage unde

vrunde, geboren unde ungeboren, unde alle deienne, de umme mynen willen don unde lathen willen scholen edder moghen, vormyddelst myneme uthgestreckeden arme unde upgerichteden vingheren stavedes eedes lyfliken to den hilgen hebbe gesworen unde swere in krafft dosses breves den ersamen unde vorsichtighen heren borgemesteren unde radmannen der stad Lubeke unde eren nakomelinghen ene ware vaste unde unvorbeklike orveyde to ewigen tyden to holdende, durumme dat my de van Lubeke grypen unde eine witlike vengknisse van my nemen lethen van der wegene, dat etlike myne brodighen knechte ute myneme brode uppe de keyserlichen vryen straten getastet unde den unschuldighen wanderende man darupp beschediget hadden unde wedder darna in myn brod qwemen, welk de rad to Lubeke swarliken an my gestraffet unde furder vorfolged mochten hebben, men myner van der wegene deme irluchtigen hochgeborenen fursten unde heren, heren Johanne, hertogen to Sassen Engern unde Westvalen etc., myneme gnedigen leven heren, to lefmoden mytdechliken geschoneden unde sulken unmoet, also ze deshalven to my hadden my gudliken togegevene unde sulker vengknisse gentzliken qwyt geschulden unde vorlaten hebben, des ik eine hochliken daneke. Unde wy Hartich Parkentin, Jachim Blucher unde Volrad Scharpenberch, knapen, umme bede willen Bertoldes vorscreven hebben wy unse ingesegele tor tuchnisse unde merer witlicheid mede henged lathen an dessen sulven breff. Gheven bynnen der stad Lubeke, na der bord Cristi unses heren dusend veerhundert imme negenundesostigesten iare umme donredaghe na deme sondaghe, also men in der hilgen kerken singet Misericordia Domini.